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NOTA INFORMATIVA Nº 37 – 08 de junho de 2022 

 
Assunto: Avaliação da 8ª Campanha Nacional de Seguimento e Vacinação de 

Trabalhadores da Saúde contra o Sarampo 

 

 A vacinação contra o Sarampo foi iniciada em 04 de abril de 2022 com distribuição 

total de 404.960 doses da vacina Vacina Tríplice Viral  dos laboratórios  da Fiocruz/Bio -

Manguinhos e Serum Institute of India Ltda., distribuídas aos 223 municípios até o dia 02 

de junho. 

 Considerando que o Sarampo é uma doença exantemática infecciosa, aguda, 

transmissível e extremamente contagiosa, podendo evoluir com complicações e óbito, 

particularmente, em crianças desnutridas e menores de um ano de idade. A transmissão 

ocorre de pessoa a pessoa, por meio de secreções respiratórias, no período de seis dias 

antes do aparecimento do exantema e até quatro dias após.  

Considerando que a campanha de vacinação contra o Sarampo sucede com a 

realização da vacinação contra a Covid-19, é importante destacar que as vacinas do Covid-

19 poderão ser administradas de maneira simultânea ou com qualquer intervalo com as 

demais vacinas do Calendário Nacional de Vacinação na população a partir dos 12 anos 

de idade. No  entanto, para  as  crianças  de  5  a  11  anos  de  idade  contempladas nos 

grupos prioritários da Campanha contra o Sarampo, é importante  que  seja  priorizada  a  

administração  da vacina Covid-19. Nestas situações, deve-se agendar a vacina Tríplice 

Viral, respeitando o intervalo  mínimo  de  15  dias  entre  as  vacinas.   

Considerando que a Campanha de Vacinação contra o Sarampo efetua-se com a 

Campanha de Vacinação contra a Influenza é importante destacar que NÃO PRECISA DE 

INTERVALO ENTRE AS VACINAS podendo ser aplicado simultaneamente com a Vacina 

da Influeza. 

Considerando que todas as medidas de prevenção à transmissão da Covid-19 nas 

ações de vacinação contra Sarampo deverão ser adotadas; 

 Considerando o Informe Técnico da 8ª Campanha Nacional de Seguimento e 

Vacinação de Trabalhadores da Saúde contra o Sarampo; 

Cumprindo o compromisso em garantir transparência ao processo de Vacinação 

Contra o Sarampo no ano de 2022 no Estado, vimos informar que a vacinação iniciada em 

04 de abril foi prorrogada até 24 de junho para os dois grupos prioritários da 

Campanha. 

Ressaltamos que a Campanha de Vacinação em andamento, incorporou na 1ª e 2ª 

remessa 100% dos grupos prioritários. Evidenciamos que até o momento o Estado da 

Paraíba encontra-se com total de 188.333 doses aplicadas, de acordo com o painel de 
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vacinação do Ministério da Saúde (dados de 08/06/2022 às 08:00 horas). Destas 144.512 

doses foram no público de Crianças (56,59%), 38.131 doses em Trabalhadores da Saúde 

e 5.690 doses em Adolescente e Adultos. Vale ressaltar que dos 223 municípios, 01 não 

informou nenhuma dose no público de crianças (São José do Brejo do Cruz) e 01 não 

registrou doses no público de trabalhador da saúde (Coxixola). Frisamos que seis 

municípios estão com registros de doses no sistema oficial da campanha para o público de 

trabalhador da saúde inferior a 6 doses. Salientamos ainda ao observarmos as coberturas 

vacinais (CV) por município, que apresentam de modo geral, uma baixa adesão dos grupos 

alvos. Sendo que, dos 223 municípios, 49 a CV encontra-se abaixo de 50%, 135 municípios 

com CV entre 50% e < 95% e 39 municípios apresentaram cobertura ≥ 95%, meta 

preconizada pelo Ministério da Saúde. Examinamos que dos 39 municípios com coberturas 

≥ 95%, 27 registram uma cobertura ≥ 100%, sendo assim, uma das hipóteses para a CV 

acima de 100% é a utilização de estimativas populacionais subdimensionadas, gerando 

resultados mais elevados que os verdadeiros valores de cobertura vacinal existentes na 

localidade avaliada ou erro de registro. 

 

 Doses Aplicadas 

O Ministério da Saúde (MS) através do DATASUS disponibiliza painel com os dados 

referentes a aplicação das doses registradas no sistema Oficial PNI. 

Link: https://infoms.saude.gov.br/extensions/DEMAS_SARAMPO/DEMAS_SARAMPO.html 

Através desses dados avaliamos e consolidamos o Quadro 1 abaixo com o 

quantitativo de doses registradas em sistema e a cobertura vacinal (crianças) por município. 

No painel do MS, link acima, é possível analisar cada município e a forma como 

estão sendo registradas as doses. Cada análise deve ser feita pelo corpo técnico do 

município, estando a Coordenação Estadual de Imunização disponível para 

esclarecimentos e auxílio no que for necessário. 

A meta mínima a ser alcançada para vacinação deverá ser de pelo menos 95% em 

crianças de seis meses a menores de cinco anos (4 anos 11 meses e 29 dias), preconizado 

pelo Programa Nacional de Imunizações. 

 Solicitamos nesse momento, o empenho da gestão municipal no sentido de informar 

os dados de doses aplicadas no site de campanha de forma DIÁRIA. Para a Campanha 

Nacional de Seguimento e Vacinação de Trabalhadores da Saúde contra o Sarampo, o 

registro das doses aplicadas deverá ser realizado no sistema de informação Novo SIPNI 

(si-pni.saude.gov.br).  

Todo corpo técnico do programa Estadual de Imunizações está à disposição para 

esclarecimentos das dúvidas. 
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Quadro 1. Número de doses aplicadas e cobertura da Campanha do Sarampo (crianças) 
por município. 
 

Município 
População 6 

meses a 4 
anos 

Nº total 
doses 

aplicadas 

Nº 
doses 

crianças 

Nº doses 
Adolescentes e 

adultos 

Nº doses 
trabalhadores 

Cobertura vacinal 
crianças (%) 

PB - Água Branca 671 167 109 0 58 16,24 

PB - Aguiar 329 246 162 7 77 49,24 

PB - Alagoa Grande 1869 2.699 1.779 367 553 95,18 

PB - Alagoa Nova 1490 921 881 28 12 59,13 

PB - Alagoinha 990 467 428 0 39 43,23 

PB - Alcantil 375 466 363 0 103 96,80 

PB - Algodão De Jandaíra 191 168 162 0 6 84,82 

PB - Alhandra 1637 884 545 118 221 33,29 

PB - Amparo 167 257 165 42 50 98,80 

PB - Aparecida 468 315 295 0 20 63,03 

PB - Araçagi 1022 1.140 871 116 153 85,23 

PB - Arara 813 497 444 0 53 54,61 

PB - Araruna 1341 1.730 1.404 0 326 104,70 

PB - Areia 1545 1.141 1.030 0 111 66,67 

PB - Areia De Baraúnas 119 120 98 4 18 82,35 

PB - Areial 507 299 296 0 3 58,38 

PB - Aroeiras 1296 839 715 49 75 55,17 

PB - Assunção 303 336 286 0 50 94,39 

PB - Baía Da Traição 792 529 465 0 64 58,71 

PB - Bananeiras 1343 1.959 1.904 0 55 141,77 

PB - Baraúna 309 236 174 14 48 56,31 

PB - Barra De Santa Rosa 951 801 673 46 82 70,77 

PB - Barra De Santana 492 497 487 0 10 98,98 

PB - Barra De São Miguel 395 352 342 4 6 86,58 

PB - Bayeux 6123 9.506 4.909 1.153 3.444 80,17 

PB - Belém 1008 974 797 0 177 79,07 

PB - Belém Do Brejo Do 
Cruz 

404 156 119 0 37 29,46 

PB - Bernardino Batista 246 197 186 0 11 75,61 

PB - Boa Ventura 354 810 514 233 63 145,20 

PB - Boa Vista 419 445 377 0 68 89,98 

PB - Bom Jesus 170 122 115 0 7 67,65 

PB - Bom Sucesso 248 253 181 2 70 72,98 

PB - Bonito De Santa Fé 882 594 480 0 114 54,42 

PB - Boqueirão 1236 900 847 0 53 68,53 

PB - Borborema 344 282 269 0 13 78,20 
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PB - Brejo Do Cruz 882 544 375 117 52 42,52 

PB - Brejo Dos Santos 363 222 172 0 50 47,38 

PB - Caaporã 1715 953 818 1 134 47,70 

PB - Cabaceiras 368 304 269 0 35 73,10 

PB - Cabedelo 4419 1.736 1.265 0 471 28,63 

PB - Cachoeira Dos Índios 662 1.676 1.436 50 190 216,92 

PB - Cacimba De Areia 231 235 198 0 37 85,71 

PB - Cacimba De Dentro 1139 650 494 0 156 43,37 

PB - Cacimbas 728 617 571 0 46 78,43 

PB - Caiçara 452 148 116 6 26 25,66 

PB - Cajazeiras 3797 5.387 3.802 164 1.421 100,13 

PB - Cajazeirinhas 216 295 222 0 73 102,78 

PB - Caldas Brandão 372 344 318 0 26 85,48 

PB - Camalaú 413 224 214 0 10 51,82 

PB - Campina Grande 25206 10.889 6.828 0 4.061 27,09 

PB - Capim 540 495 451 0 44 83,52 

PB - Caraúbas 249 216 193 2 21 77,51 

PB - Carrapateira 165 224 169 6 49 102,42 

PB - Casserengue 471 198 197 0 1 41,83 

PB - Catingueira 308 357 293 0 64 95,13 

PB - Catolé Do Rocha 1728 637 546 13 78 31,60 

PB - Caturité 362 362 333 0 29 91,99 

PB - Conceição 1167 1.225 1.180 0 45 101,11 

PB - Condado 363 396 370 0 26 101,93 

PB - Conde 2105 793 427 285 81 20,29 

PB - Congo 348 179 116 32 31 33,33 

PB - Coremas 903 1.036 925 0 111 102,44 

PB - Coxixola 90 69 69 0 0 76,67 

PB - Cruz Do Espírito 
Santo 

1353 842 682 0 160 50,41 

PB - Cubati 555 426 390 0 36 70,27 

PB - Cuité 1182 995 777 0 218 65,74 

PB - Cuité De 
Mamanguape 

446 292 278 0 14 62,33 

PB - Cuitegi 491 406 358 8 40 72,91 

PB - Curral De Cima 395 322 286 2 34 72,41 

PB - Curral Velho 152 281 100 166 15 65,79 

PB - Damião 395 211 182 0 29 46,08 

PB - Desterro 585 542 458 22 62 78,29 

PB - Diamante 401 434 346 11 77 86,28 

PB - Dona Inês 723 469 453 2 14 62,66 
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PB - Duas Estradas 215 40 10 0 30 4,65 

PB - Emas 240 199 166 5 28 69,17 

PB - Esperança 2261 2.980 2.203 25 752 97,43 

PB - Fagundes 788 614 582 0 32 73,86 

PB - Frei Martinho 144 116 108 0 8 75,00 

PB - Gado Bravo 594 359 329 0 30 55,39 

PB - Guarabira 3620 2.240 1.847 11 382 51,02 

PB - Gurinhém 923 622 571 0 51 61,86 

PB - Gurjão 195 287 216 47 24 110,77 

PB - Ibiara 344 326 288 0 38 83,72 

PB - Igaracy 366 490 123 313 54 33,61 

PB - Imaculada 900 648 557 0 91 61,89 

PB - Ingá 1176 990 835 2 153 71,00 

PB - Itabaiana 1530 1.150 1.002 4 144 65,49 

PB - Itaporanga 1580 1.620 1.300 0 320 82,28 

PB - Itapororoca 1331 1.295 1.145 0 150 86,03 

PB - Itatuba 756 660 630 0 30 83,33 

PB - Jacaraú 1008 1.035 672 298 65 66,67 

PB - Jericó 431 470 390 8 72 90,49 

PB - João Pessoa 46914 27.364 19.604 6 7.754 41,79 

PB - Joca Claudino 126 120 103 0 17 81,75 

PB - Juarez Távora 537 364 331 1 32 61,64 

PB - Juazeirinho 1403 754 657 0 97 46,83 

PB - Junco Do Seridó 479 306 250 0 56 52,19 

PB - Juripiranga 845 623 506 0 117 59,88 

PB - Juru 540 764 565 77 122 104,63 

PB - Lagoa 249 183 163 0 20 65,46 

PB - Lagoa De Dentro 528 393 339 0 54 64,20 

PB - Lagoa Seca 1854 1.377 1.277 0 100 68,88 

PB - Lastro 198 233 180 0 53 90,91 

PB - Livramento 506 386 358 0 28 70,75 

PB - Logradouro 285 255 246 1 8 86,32 

PB - Lucena 1019 447 403 0 44 39,55 

PB - Mãe D'Água 263 145 120 0 25 45,63 

PB - Malta 368 458 388 0 70 105,43 

PB - Mamanguape 3384 2.188 1.843 0 345 54,46 

PB - Manaíra 788 664 555 0 109 70,43 

PB - Marcação 782 606 518 33 55 66,24 

PB - Mari 1358 1.119 1.010 6 103 74,37 

PB - Marizópolis 405 341 265 0 76 65,43 
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PB - Massaranduba 879 544 508 0 36 57,79 

PB - Mataraca 786 556 453 0 103 57,63 

PB - Matinhas 335 300 239 0 61 71,34 

PB - Mato Grosso 179 91 87 0 4 48,60 

PB - Maturéia 495 566 546 6 14 110,30 

PB - Mogeiro 915 804 658 0 146 71,91 

PB - Montadas 414 356 292 0 64 70,53 

PB - Monte Horebe 348 609 294 122 193 84,48 

PB - Monteiro 2145 2.102 1.427 0 675 66,53 

PB - Mulungu 636 244 221 0 23 34,75 

PB - Natuba 642 469 429 1 39 66,82 

PB - Nazarezinho 440 449 389 0 60 88,41 

PB - Nova Floresta 653 331 293 0 38 44,87 

PB - Nova Olinda 363 316 302 9 5 83,20 

PB - Nova Palmeira 261 275 202 0 73 77,39 

PB - Olho D'Água 392 416 303 0 113 77,30 

PB - Olivedos 216 452 437 0 15 202,31 

PB - Ouro Velho 177 218 174 0 44 98,31 

PB - Parari 104 127 105 0 22 100,96 

PB - Passagem 170 166 131 0 35 77,06 

PB - Patos 6656 3.489 2.348 0 1.141 35,28 

PB - Paulista 662 309 291 0 18 43,96 

PB - Pedra Branca 245 409 257 111 41 104,90 

PB - Pedra Lavrada 456 414 310 5 99 67,98 

PB - Pedras De Fogo 2051 1.814 1.626 0 188 79,28 

PB - Pedro Régis 399 375 316 0 59 79,20 

PB - Piancó 885 1.274 907 0 367 102,49 

PB - Picuí 1176 781 651 0 130 55,36 

PB - Pilar 851 515 328 0 187 38,54 

PB - Pilões 572 274 249 0 25 43,53 

PB - Pilõezinhos 338 284 266 0 18 78,70 

PB - Pirpirituba 689 528 509 1 18 73,88 

PB - Pitimbu 1568 733 585 0 148 37,31 

PB - Pocinhos 1406 1.081 973 0 108 69,20 

PB - Poço Dantas 263 193 154 0 39 58,56 

PB - Poço De José De 
Moura 

248 306 189 43 74 76,21 

PB - Pombal 1782 1.565 1.338 0 227 75,08 

PB - Prata 272 360 269 0 91 98,90 

PB - Princesa Isabel 1515 1.982 1.565 76 341 103,30 



 

 

Av.DomPedroII,1826–João Pessoa/PB 
Fone:(83)3211–9103/3211-9104 

Executiva Vigilância em Saúde Vigilância Epidemiológica Imunização 

37 

PB - Puxinanã 1026 1.167 1.001 61 105 97,56 

PB - Queimadas 2936 2.412 1.991 0 421 67,81 

PB - Quixaba 140 154 101 6 47 72,14 

PB - Remígio 1352 745 636 62 47 47,04 

PB - Riachão 246 159 141 0 18 57,32 

PB - Riachão Do 
Bacamarte 

284 274 240 0 34 84,51 

PB - Riachão Do Poço 312 257 245 0 12 78,53 

PB - Riacho De Santo 
Antônio 

156 122 69 0 53 44,23 

PB - Riacho Dos Cavalos 522 354 337 0 17 64,56 

PB - Rio Tinto 1533 1.422 1.209 21 192 78,86 

PB - Salgadinho 272 438 164 192 82 60,29 

PB - Salgado De São 
Félix 

732 1.019 697 135 187 95,22 

PB - Santa Cecília 495 504 456 0 48 92,12 

PB - Santa Cruz 347 391 272 49 70 78,39 

PB - Santa Helena 282 196 153 0 43 54,26 

PB - Santa Inês 230 260 230 1 29 100,00 

PB - Santa Luzia 882 717 567 0 150 64,29 

PB - Santa Rita 9693 2.946 2.295 0 651 23,68 

PB - Santa Teresinha 263 133 106 0 27 40,30 

PB - Santana De 
Mangueira 

321 216 110 89 17 34,27 

PB - Santana Dos 
Garrotes 

392 808 712 0 96 181,63 

PB - Santo André 125 215 143 0 72 114,40 

PB - São Bentinho 264 227 185 0 42 70,08 

PB - São Bento 2201 922 836 6 80 37,98 

PB - São Domingos 152 135 106 0 29 69,74 

PB - São Domingos Do 
Cariri 

146 178 148 0 30 101,37 

PB - São Francisco 182 226 144 0 82 79,12 

PB - São João Do Cariri 231 218 137 0 81 59,31 

PB - São João Do Rio Do 
Peixe 

894 781 642 0 139 71,81 

PB - São João Do Tigre 303 205 184 0 21 60,73 

PB - São José Da Lagoa 
Tapada 

458 244 210 0 34 45,85 

PB - São José De Caiana 423 715 391 256 68 92,43 

PB - São José De 
Espinharas 

275 237 210 0 27 76,36 

PB - São José De 
Piranhas 

1244 893 758 0 135 60,93 

PB - São José De 
Princesa 

233 374 160 163 51 68,67 

PB - São José Do Bonfim 275 202 160 0 42 58,18 
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PB - São José Do Brejo 
Do Cruz 

119 13 0 0 13 0,00 

PB - São José Do Sabugi 227 165 134 0 31 59,03 

PB - São José Dos 
Cordeiros 

221 217 145 67 5 65,61 

PB - São José Dos 
Ramos 

443 310 266 0 44 60,05 

PB - São Mamede 459 443 244 0 199 53,16 

PB - São Miguel De Taipu 569 212 181 0 31 31,81 

PB - São Sebastião De 
Lagoa De Roça 

705 665 588 0 77 83,40 

PB - São Sebastião Do 
Umbuzeiro 

230 297 212 0 85 92,17 

PB - São Vicente Do 
Seridó 

804 781 746 0 35 92,79 

PB - Sapé 3132 1.613 1.451 0 162 46,33 

PB - Serra Branca 726 471 328 2 141 45,18 

PB - Serra Da Raiz 216 279 216 0 63 100,00 

PB - Serra Grande 206 231 221 0 10 107,28 

PB - Serra Redonda 413 400 149 174 77 36,08 

PB - Serraria 383 453 372 0 81 97,13 

PB - Sertãozinho 309 153 147 0 6 47,57 

PB - Sobrado 537 320 267 0 53 49,72 

PB - Solânea 1730 1.649 1.256 0 393 72,60 

PB - Soledade 1013 562 462 14 86 45,61 

PB - Sossêgo 270 330 269 0 61 99,63 

PB - Sousa 4206 3.167 2.509 0 658 59,65 

PB - Sumé 930 1.176 771 95 310 82,90 

PB - Tacima 611 692 491 0 201 80,36 

PB - Taperoá 977 824 750 0 74 76,77 

PB - Tavares 906 661 538 11 112 59,38 

PB - Teixeira 1107 1.196 1.050 0 146 94,85 

PB - Tenório 203 81 53 0 28 26,11 

PB - Triunfo 528 715 543 0 172 102,84 

PB - Uiraúna 858 607 439 0 168 51,17 

PB - Umbuzeiro 632 306 231 5 70 36,55 

PB - Várzea 140 116 111 0 5 79,29 

PB - Vieirópolis 285 186 110 0 76 38,60 

PB - Vista Serrana 219 143 128 0 15 58,45 

PB - Zabelê 162 189 163 0 26 100,62 

Fonte: Rede Nacional de Dados de Saúde-RNDS 
Disponível:https://infoms.saude.gov.br/extensions/DEMAS_SARAMPO/DEMAS_SARAMPO.html# 
Data: 08/06/2022, às 08h00min 
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Destacamos no Quadro 2, o levantamento por município, da comparação semanal 

de inserção dos dados no sistema oficial da campanha. Frisamos que as colunas 3 e 4 do 

quadro abaixo, refere-se aos dados baixados do sistema no dia 30/05/2022, as colunas 5 

e 6 assinala os dados baixados no dia 08/06/2022 e as duas últimas colunas representa a 

diferença de uma semana para a outra. Evidenciamos, assim, que 35 municípios não 

tiveram alteração de dados para os públicos de criança e trabalhador da saúde; 36 não 

digitaram nenhuma dose no público de criança; 90 não inseriram nenhuma dose no público 

de trabalhador. Identificamos durante análise que alguns municípios apresentaram 

redução do número de doses digitadas de uma semana para outra, sendo assim, 

reforçamos que os dados devem ser inseridos de forma acumulada por grupo prioritário. 

 

Quadro 2. Comparação, das duas últimas semanas, da inserção de dados no site oficial 
da Campanha do Sarampo, no público de criança e trabalhador da saúde, por município. 
 

Município 
População 
6 meses a 

4 anos 

Nº doses 
crianças 

30/05/2022 

Nº doses 
trabalhadores 

30/05/2022 

Nº doses 
crianças 

08/06/2022 

Nº doses 
trabalhadores 

08/06/2022 

DIFERENÇA 
criança 

(30/05x08/06) 

DIFERENÇA 
trabalhador 

(30/05x08/06) 

PB - Água Branca 671 79 53 109 58 30 5 

PB - Aguiar 329 146 72 162 77 16 5 

PB - Alagoa 
Grande 

1869 1.761 544 1.779 553 18 9 

PB - Alagoa Nova 1490 851 12 881 12 30 0 

PB - Alagoinha 990 373 37 428 39 55 2 

PB - Alcantil 375 325 100 363 103 38 3 

PB - Algodão De 
Jandaíra 

191 132 6 162 6 30 0 

PB - Alhandra 1637 430 142 545 221 115 79 

PB - Amparo 167 164 50 165 50 1 0 

PB - Aparecida 468 295 20 295 20 0 0 

PB - Araçagi 1022 658 133 871 153 213 20 

PB - Arara 813 417 53 444 53 27 0 

PB - Araruna 1341 1.404 326 1.404 326 0 0 

PB - Areia 1545 954 95 1.030 111 76 16 

PB - Areia De 
Baraúnas 

119 83 16 98 18 15 2 

PB - Areial 507 293 2 296 3 3 1 

PB - Aroeiras 1296 627 71 715 75 88 4 

PB - Assunção 303 261 45 286 50 25 5 

PB - Baía Da 
Traição 

792 280 64 465 64 185 0 

PB - Bananeiras 1343 1.372 17 1.904 55 532 38 

PB - Baraúna 309 157 43 174 48 17 5 
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PB - Barra De 
Santa Rosa 

951 605 49 673 82 68 33 

PB - Barra De 
Santana 

492 469 6 487 10 18 4 

PB - Barra De São 
Miguel 

395 324 6 342 6 18 0 

PB - Bayeux 6123 3.164 3.204 4.909 3.444 1.745 240 

PB - Belém 1008 394 109 797 177 403 68 

PB - Belém Do 
Brejo Do Cruz 

404 119 37 119 37 0 0 

PB - Bernardino 
Batista 

246 178 11 186 11 8 0 

PB - Boa Ventura 354 511 63 514 63 3 0 

PB - Boa Vista 419 363 68 377 68 14 0 

PB - Bom Jesus 170 100 6 115 7 15 1 

PB - Bom Sucesso 248 159 63 181 70 22 7 

PB - Bonito De 
Santa Fé 

882 367 108 480 114 113 6 

PB - Boqueirão 1236 803 47 847 53 44 6 

PB - Borborema 344 265 13 269 13 4 0 

PB - Brejo Do Cruz 882 320 25 375 52 55 27 

PB - Brejo Dos 
Santos 

363 156 50 172 50 16 0 

PB - Caaporã 1715 749 118 818 134 69 16 

PB - Cabaceiras 368 205 33 269 35 64 2 

PB - Cabedelo 4419 1.265 471 1.265 471 0 0 

PB - Cachoeira 
Dos Índios 

662 1.417 190 1.436 190 19 0 

PB - Cacimba De 
Areia 

231 194 37 198 37 4 0 

PB - Cacimba De 
Dentro 

1139 433 123 494 156 61 33 

PB - Cacimbas 728 535 45 571 46 36 1 

PB - Caiçara 452 99 25 116 26 17 1 

PB - Cajazeiras 3797 3.802 1.421 3.802 1.421 0 0 

PB - Cajazeirinhas 216 222 68 222 73 0 5 

PB - Caldas 
Brandão 

372 299 21 318 26 19 5 

PB - Camalaú 413 186 10 214 10 28 0 

PB - Campina 
Grande 

25206 5.746 3.705 6.828 4.061 1.082 356 

PB - Capim 540 423 44 451 44 28 0 

PB - Caraúbas 249 190 21 193 21 3 0 

PB - Carrapateira 165 157 48 169 49 12 1 

PB - Casserengue 471 186 1 197 1 11 0 

PB - Catingueira 308 284 62 293 64 9 2 

PB - Catolé Do 
Rocha 

1728 546 78 546 78 0 0 

PB - Caturité 362 325 28 333 29 8 1 

PB - Conceição 1167 1.180 45 1.180 45 0 0 

PB - Condado 363 363 16 370 26 7 10 
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PB - Conde 2105 408 81 427 81 19 0 

PB - Congo 348 92 28 116 31 24 3 

PB - Coremas 903 925 111 925 111 0 0 

PB - Coxixola 90 69 0 69 0 0 0 

PB - Cruz Do 
Espírito Santo 

1353 509 138 682 160 173 22 

PB - Cubati 555 390 36 390 36 0 0 

PB - Cuité 1182 656 165 777 218 121 53 

PB - Cuité De 
Mamanguape 

446 278 14 278 14 0 0 

PB - Cuitegi 491 320 38 358 40 38 2 

PB - Curral De 
Cima 

395 276 32 286 34 10 2 

PB - Curral Velho 152 93 15 100 15 7 0 

PB - Damião 395 145 29 182 29 37 0 

PB - Desterro 585 429 52 458 62 29 10 

PB - Diamante 401 313 73 346 77 33 4 

PB - Dona Inês 723 437 12 453 14 16 2 

PB - Duas 
Estradas 

215 10 30 10 30 0 0 

PB - Emas 240 166 28 166 28 0 0 

PB - Esperança 2261 1.649 701 2.203 752 554 51 

PB - Fagundes 788 553 32 582 32 29 0 

PB - Frei Martinho 144 108 8 108 8 0 0 

PB - Gado Bravo 594 325 30 329 30 4 0 

PB - Guarabira 3620 1.631 370 1.847 382 216 12 

PB - Gurinhém 923 506 40 571 51 65 11 

PB - Gurjão 195 215 24 216 24 1 0 

PB - Ibiara 344 276 37 288 38 12 1 

PB - Igaracy 366 91 53 123 54 32 1 

PB - Imaculada 900 545 90 557 91 12 1 

PB - Ingá 1176 824 152 835 153 11 1 

PB - Itabaiana 1530 935 125 1.002 144 67 19 

PB - Itaporanga 1580 900 220 1.300 320 400 100 

PB - Itapororoca 1331 702 103 1.145 150 443 47 

PB - Itatuba 756 601 29 630 30 29 1 

PB - Jacaraú 1008 605 34 672 65 67 31 

PB - Jericó 431 370 67 390 72 20 5 

PB - João Pessoa 46914 16.601 7.381 19.604 7.754 3.003 373 

PB - Joca 
Claudino 

126 97 17 103 17 6 0 

PB - Juarez Távora 537 280 22 331 32 51 10 

PB - Juazeirinho 1403 335 78 657 97 322 19 

PB - Junco Do 
Seridó 

479 245 56 250 56 5 0 

PB - Juripiranga 845 506 117 506 117 0 0 

PB - Juru 540 536 71 565 122 29 51 

PB - Lagoa 249 136 5 163 20 27 15 
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PB - Lagoa De 
Dentro 

528 314 53 339 54 25 1 

PB - Lagoa Seca 1854 1.174 97 1.277 100 103 3 

PB - Lastro 198 173 50 180 53 7 3 

PB - Livramento 506 323 27 358 28 35 1 

PB - Logradouro 285 215 8 246 8 31 0 

PB - Lucena 1019 349 44 403 44 54 0 

PB - Mãe D'Água 263 107 25 120 25 13 0 

PB - Malta 368 363 47 388 70 25 23 

PB - Mamanguape 3384 1.769 341 1.843 345 74 4 

PB - Manaíra 788 614 98 555 109 -59 11 

PB - Marcação 782 395 55 518 55 123 0 

PB - Mari 1358 924 97 1.010 103 86 6 

PB - Marizópolis 405 247 50 265 76 18 26 

PB - 
Massaranduba 

879 508 36 508 36 0 0 

PB - Mataraca 786 402 100 453 103 51 3 

PB - Matinhas 335 221 53 239 61 18 8 

PB - Mato Grosso 179 87 4 87 4 0 0 

PB - Maturéia 495 513 14 546 14 33 0 

PB - Mogeiro 915 614 146 658 146 44 0 

PB - Montadas 414 269 36 292 64 23 28 

PB - Monte Horebe 348 147 150 294 193 147 43 

PB - Monteiro 2145 1.200 622 1.427 675 227 53 

PB - Mulungu 636 215 21 221 23 6 2 

PB - Natuba 642 415 36 429 39 14 3 

PB - Nazarezinho 440 354 55 389 60 35 5 

PB - Nova Floresta 653 293 38 293 38 0 0 

PB - Nova Olinda 363 274 5 302 5 28 0 

PB - Nova 
Palmeira 

261 177 73 202 73 25 0 

PB - Olho D'Água 392 303 113 303 113 0 0 

PB - Olivedos 216 437 15 437 15 0 0 

PB - Ouro Velho 177 174 44 174 44 0 0 

PB - Parari 104 81 2 105 22 24 20 

PB - Passagem 170 131 35 131 35 0 0 

PB - Patos 6656 2.107 1.103 2.348 1.141 241 38 

PB - Paulista 662 272 18 291 18 19 0 

PB - Pedra Branca 245 241 25 257 41 16 16 

PB - Pedra 
Lavrada 

456 289 87 310 99 21 12 

PB - Pedras De 
Fogo 

2051 1.532 182 1.626 188 94 6 

PB - Pedro Régis 399 235 44 316 59 81 15 

PB - Piancó 885 885 367 907 367 22 0 

PB - Picuí 1176 628 116 651 130 23 14 

PB - Pilar 851 201 135 328 187 127 52 

PB - Pilões 572 249 25 249 25 0 0 

PB - Pilõezinhos 338 229 17 266 18 37 1 
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PB - Pirpirituba 689 248 14 509 18 261 4 

PB - Pitimbu 1568 547 148 585 148 38 0 

PB - Pocinhos 1406 840 106 973 108 133 2 

PB - Poço Dantas 263 120 37 154 39 34 2 

PB - Poço De José 
De Moura 

248 182 70 189 74 7 4 

PB - Pombal 1782 597 69 1.338 227 741 158 

PB - Prata 272 269 91 269 91 0 0 

PB - Princesa 
Isabel 

1515 1.448 297 1.565 341 117 44 

PB - Puxinanã 1026 924 105 1.001 105 77 0 

PB - Queimadas 2936 1.799 380 1.991 421 192 41 

PB - Quixaba 140 98 47 101 47 3 0 

PB - Remígio 1352 606 42 636 47 30 5 

PB - Riachão 246 112 12 141 18 29 6 

PB - Riachão Do 
Bacamarte 

284 226 34 240 34 14 0 

PB - Riachão Do 
Poço 

312 245 12 245 12 0 0 

PB - Riacho De 
Santo Antônio 

156 67 41 69 53 2 12 

PB - Riacho Dos 
Cavalos 

522 297 15 337 17 40 2 

PB - Rio Tinto 1533 1.055 190 1.209 192 154 2 

PB - Salgadinho 272 133 82 164 82 31 0 

PB - Salgado De 
São Félix 

732 687 184 697 187 10 3 

PB - Santa Cecília 495 399 48 456 48 57 0 

PB - Santa Cruz 347 249 70 272 70 23 0 

PB - Santa Helena 282 153 43 153 43 0 0 

PB - Santa Inês 230 137 14 230 29 93 15 

PB - Santa Luzia 882 450 138 567 150 117 12 

PB - Santa Rita 9693 2.034 575 2.295 651 261 76 

PB - Santa 
Teresinha 

263 99 26 106 27 7 1 

PB - Santana De 
Mangueira 

321 68 17 110 17 42 0 

PB - Santana Dos 
Garrotes 

392 275 90 712 96 437 6 

PB - Santo André 125 143 72 143 72 0 0 

PB - São Bentinho 264 177 42 185 42 8 0 

PB - São Bento 2201 783 77 836 80 53 3 

PB - São 
Domingos 

152 106 29 106 29 0 0 

PB - São 
Domingos Do 
Cariri 

146 144 25 148 30 4 5 

PB - São 
Francisco 

182 141 78 144 82 3 4 

PB - São João Do 
Cariri 

231 137 81 137 81 0 0 
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PB - São João Do 
Rio Do Peixe 

894 528 127 642 139 114 12 

PB - São João Do 
Tigre 

303 156 13 184 21 28 8 

PB - São José Da 
Lagoa Tapada 

458 172 14 210 34 38 20 

PB - São José De 
Caiana 

423 355 62 391 68 36 6 

PB - São José De 
Espinharas 

275 197 27 210 27 13 0 

PB - São José De 
Piranhas 

1244 699 131 758 135 59 4 

PB - São José De 
Princesa 

233 160 51 160 51 0 0 

PB - São José Do 
Bonfim 

275 128 42 160 42 32 0 

PB - São José Do 
Brejo Do Cruz 

119 0 13 0 13 0 0 

PB - São José Do 
Sabugi 

227 115 31 134 31 19 0 

PB - São José Dos 
Cordeiros 

221 134 5 145 5 11 0 

PB - São José Dos 
Ramos 

443 266 44 266 44 0 0 

PB - São Mamede 459 200 188 244 199 44 11 

PB - São Miguel 
De Taipu 

569 172 30 181 31 9 1 

PB - São 
Sebastião De 
Lagoa De Roça 

705 554 55 588 77 34 22 

PB - São 
Sebastião Do 
Umbuzeiro 

230 158 64 212 85 54 21 

PB - São Vicente 
Do Seridó 

804 700 35 746 35 46 0 

PB - Sapé 3132 1.375 144 1.451 162 76 18 

PB - Serra Branca 726 295 141 328 141 33 0 

PB - Serra Da Raiz 216 189 35 216 63 27 28 

PB - Serra Grande 206 214 10 221 10 7 0 

PB - Serra 
Redonda 

413 124 77 149 77 25 0 

PB - Serraria 383 321 19 372 81 51 62 

PB - Sertãozinho 309 147 6 147 6 0 0 

PB - Sobrado 537 164 53 267 53 103 0 

PB - Solânea 1730 759 115 1.256 393 497 278 

PB - Soledade 1013 437 75 462 86 25 11 

PB - Sossêgo 270 260 54 269 61 9 7 

PB - Sousa 4206 2.168 589 2.509 658 341 69 

PB - Sumé 930 744 302 771 310 27 8 

PB - Tacima 611 324 156 491 201 167 45 

PB - Taperoá 977 693 73 750 74 57 1 

PB - Tavares 906 493 99 538 112 45 13 

PB - Teixeira 1107 982 135 1.050 146 68 11 
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PB - Tenório 203 34 7 53 28 19 21 

PB - Triunfo 528 501 170 543 172 42 2 

PB - Uiraúna 858 283 136 439 168 156 32 

PB - Umbuzeiro 632 175 49 231 70 56 21 

PB - Várzea 140 107 5 111 5 4 0 

PB - Vieirópolis 285 110 76 110 76 0 0 

PB - Vista Serrana 219 114 15 128 15 14 0 

PB - Zabelê 162 163 26 163 26 0 0 

Fonte: Rede Nacional de Dados de Saúde - RNDS 

 

A Equipe da Coordenação Estadual de Imunização se coloca à disposição para 

orientações e outros esclarecimentos, fone: (83) 3211-9052 e e-mail: pni@ses.pb.gov.br e 

administrativo.pni@ses.pb.gov.br. 

 

Atenciosamente, 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

Talita Tavares Alves de Almeida 
Gerente Executiva de Vigilância em Saúde 

Mat: 173.656-6 

Franciélia Carvalho Leite de Oliveira 
Coordenadora do Núcleo Estadual de 

Imunizações – SES/PB 
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